
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
IV. OFFERTA FORMATIVA 2017/2018: APPROVAZIONE CORSI DI NUOVA 

ISTITUZIONE 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 8399  del  3.2.2017  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  16/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 01.02.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione  

Unità di Staff Offerta Formativa 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1 febbraio 2017  

Oggetto: Offerta Formativa 2016/17: approvazione corsi di nuova istituzione/attivazione  

 

Premesso:  

- il Decreto Ministeriale 8 agosto 2016, n. 635, "Linee di indirizzo della programmazione 

delle Università (2016-2018)";  

- il Decreto Ministeriale 12 dicembre 2016 n. 987 “Autovalutazione ,valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari”, che 

sostituisce il DM 47/2013 e successive modificazioni e integrazioni;  

- la nota ministeriale prot. n. 30375 del 15 dicembre 2016, su Indicazioni operative Off.F. 

2017/2018;  

- le LINEE GUIDA ANVUR per le valutazioni pre-attivazione dei Corsi di Studio da parte 

delle Commissioni di Esperti della Valutazione (CEV), nella nuova riedizione dell’11 

dicembre 2015;  

- il documento di guida alla scrittura degli ordinamenti didattici, rielaborato dal CUN e 

pubblicato in data 16/12/2016;  

 

Vista  la delibera prot. n. 4786 del 23/01/2017, del Consiglio di Dipartimento di Civiltà antiche 

e moderne, riunitosi in pari data, che, dando seguito al Protocollo di Intesa n. 479/2016, 

formalizzato tra l’Università degli Studi di Messina e l’Università per stranieri “Dante 

Alighieri” di Reggio Calabria in data 04/11/2016 - prot. 68328, e in particolare all’art. 1 

dello stesso, propone l’istituzione/attivazione congiunta del Corso di Laurea Magistrale 

LM–39 Lingua e cultura italiana per stranieri interateneo con la suddetta Università, 

con la gestione amministrativa assegnata all’Ateneo di Messina, e la cui specifica 

Convenzione viene allegata al presente verbale;  

Vista  la delibera prot. n. 4659 del 23/01/2017, del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria, 

riunitosi in data 18/01/2017, che propone l’istituzione del Corso di Laurea L-28 Scienze e 

tecnologie della navigazione, con la partecipazione interdipartimentale dei seguenti 

Dipartimenti Didattici:  

1) Scienze Chimiche, biologiche, farmaceutiche e ambientali,  

2) Scienze Matematiche e informatiche, Scienze fisiche e Scienze della terra,  

3) Scienze Politiche e giuridiche;  

 



4 
 

Vista l’acquisizione delle delibere di adesione al proposto corso di studio “Scienze e tecnologie 

della navigazione”, dei Consigli dei Dipartimenti Didattici partecipanti e suindicati, 

trasmessi rispettivamente con data:  

1) 24/01/2017 prot. n. 5033,  

2) 23/01/2017 prot. n. 4770,  

3) 23/01/2017 prot. n. 4720;  

Vista  l’acquisizione del parere favorevole del Comitato Regionale delle Università Siciliane, 

riunitosi telematicamente in data 27/01/2017;  

Vista la relazione del Nucleo di Valutazione del 27/01/2017; 

 

Tutto ciò premesso:  

Propone di 

 

1. Approvare i corsi di nuova istituzione/attivazione:  

L-28 Scienze e tecniche della navigazione, corso interdipartimentale, così come indicato nelle 

premesse;  

LM-39 Lingua e cultura italiana per stranieri, interateneo con l’Università per Stranieri 

“Dante Alighieri” di Reggio Calabria, insieme all’allegata convenzione nella quale vengono 

disciplinati, tra l’altro, gli obiettivi, il rilascio del titolo di studio congiunto, le attività 

formative del corso attivato congiuntamente dalle Università, nonché la parte degli 

insegnamenti erogata da ciascun ateneo, con la gestione amministrativa del corso di studio 

affidata all’Università di Messina;  

2. Approvare la chiusura del RaD 2017/2018 dei sopradetti corsi di studio, così come descritto, 

dando mandato all’Unità Operativa Redazione e monitoraggio Offerta Formativa, di effettuare 

la chiusura tecnica dello stesso, secondo le scadenze prestabilite dal Ministero nella su indicata 

nota prot. n. 30375/2016, ed inviarne i relativi dati al MIUR, attraverso le procedure 

informatiche predisposte dal CINECA, per le relative valutazioni da parte del CUN e la loro 

approvazione.  

 

 
Allegati:  

- D.M. 987 del 12/12/2016  

- Delibere dei Consigli dei Dipartimenti;  

- Convenzione tra l’Università di Messina e l’Università per stranieri “Dante Alighieri” di 

Reggio Calabria;  

- Nota ministeriale n. 30375/2016;  

- Verbale CRUS;  

- Verbale Nucleo di Valutazione 


